Дело № 1-51/2025

УИД 70RS0015-01-2025-000284-47

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 августа 2025 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Чудиновского А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузнецова А.П., 

<

данные изъяты>,

при секретаре Артюковой И.Н.,

помощнике судьи Есенове Р.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, судимого:

- 04 декабря 2015 года Заводским районным судом г. Кемерово по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 19 марта 2018 года по отбытии наказания;

- 17 июня 2021 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Кожевниковского районного суда Томской области от 07 февраля 2022 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившегося 06 июля 2022 года по отбытии наказания;

- 10 ноября 2023 года Кожевниковским районным судом Томской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 09 апреля 2024 года по отбытии наказания,

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 19 февраля 2024 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор, как за лицом, совершившим в период нахождения под административным надзором преступления небольшой тяжести сроком на три года – срок погашения судимости по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 10 ноября 2023 года – за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 23.00 до 06.00 часов; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Кожевниковский муниципальный район» Томской области.

11 апреля 2024 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Кожевниковскому району, где ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Кожевниковскому району, с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», письменно предупрежден об административной ответственности и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В связи с неоднократным совершением административных правонарушений 09 декабря 2024 года решением Кожевниковского районного суда Томской области, вступившим в законную силу 24 декабря 2024 года, дополнены административные ограничения, установленные решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года в отношении ФИО1 на весь срок административного надзора, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 22.00 до 06.00 часов. Всего, с учетом установленных ранее решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года считать установленным в отношении ФИО1 административный надзор на три года – срок погашения судимости по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 10 ноября 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 22.00 до 06.00 часов; запрещения выезжать за пределы муниципального образования «Кожевниковский район Томской области».

В период нахождения под административным надзором ФИО1 в течение года неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом, в связи с чем неоднократно привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ: постановлением мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 15 августа 2024 года, вступившим в законную силу 26 августа 2024 года, с назначением наказания в виде 20 часов обязательных работ (три факта), постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка Кожевниковского судебного района Томской области от 12 июля 2024 года, вступившем в законную силу 23 июля 2024 года, с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ.

После этого ФИО1 вновь нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 22.00 до 06.00 часов, расположенного по 

<

адрес>, являющегося местом его проживания, имея при этом реальную возможность находиться в указанное время по избранному месту жительства, а именно 03 апреля 2025 года в 23.10 часов находился напротив дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушений, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 07 апреля 2025 года постановлением ОМВД России по Кожевниковскому району, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей, вступившем в законную силу 18 апреля 2025 года.

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 19 февраля 2024 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор, как за лицом, совершившим в период нахождения под административным надзором преступления небольшой тяжести сроком на три года – срок погашения судимости по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 10 ноября 2023 года – за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 23.00 до 06.00 часов; запрещение выезжать за пределы муниципального образования «Кожевниковский муниципальный район» Томской области.

В связи с неоднократным совершением административных правонарушений 09 декабря 2024 года решением Кожевниковского районного суда Томской области, вступившим в законную силу 24 декабря 2024 года, дополнены административные ограничения, установленные решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года в отношении ФИО1 на весь срок административного надзора, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 22.00 до 06.00 часов. Всего, с учетом установленных ранее решением Асиновского городского суда Томской области от 02 февраля 2024 года считать установленным в отношении ФИО1 административный надзор на три года – срок погашения судимости по приговору Кожевниковского районного суда Томской области от 10 ноября 2023 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ежедневно с 22.00 до 06.00 часов; запрещения выезжать за пределы муниципального образования «Кожевниковский район Томской области».

ФИО1, имея реальную возможность проживать по избранному месту жительства, расположенному по 

<

адрес>, и соблюдать установленные ограничения и запреты, умышлено, с целью уклонения от административного надзора 13 апреля 2025 года покинул без разрешения территориального органа МВД России свое место жительства и до 22 апреля 2025 года не проживал по указанному адресу, при этом выехал за пределы муниципального образования «Кожевниковский муниципальный район» Томской области, находился в 

<

данные изъяты>, скрываясь при этом от сотрудников полиции, тем самым самовольно оставил место жительства.

В ходе дознания ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал свое ходатайство, заявленное им в ходе дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимым в присутствии его защитника.

Поскольку все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, суд считает, что дело подлежит рассмотрению в особом порядке, обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, личность виновного, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает по обоим эпизодам, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом учитывается по обоим эпизодам наличие в действиях ФИО1 в силу ст. 18 УК РФ рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления небольшой тяжести, будучи судимым по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 04 декабря 2015 года по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он вину признал, в содеянном раскаялся, однако судим, УУП характеризуется отрицательно, совершил два преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести в условиях рецидива преступлений, а потому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить ему наказание по всем эпизодам в виде реального лишения свободы с учетом требований ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не будет в полной мере отвечать требованиям, предусмотренным ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, назначив окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

При этом, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения в отношении него ч. 3 ст. 68, ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО2 заболеваний, препятствующих его нахождению в местах лишения свободы, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1, следует хранить при уголовном деле.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему приговору с 08 августа 2025 года по день вступления его в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО1 хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе дознания, отнести за счет средств Федерального Бюджета.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова